Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°71/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 07/03/2025

ASSUNTO: Live sobre a gamificação da plataforma Tarefa SP

INTERESSADOS: Equipes Gestoras das Unidades Escolares, Professores

Prezados (as),

Em 2025, a plataforma Tarefa SP passará por mudanças e incorporará novas ferramentas para
aprimorar a experiência de aprendizagem dos estudantes e professores, incluindo os recursos de
gamificação.

Para apresentar e reforçar as novidades acerca da gamificação faremos uma live no dia
11/03/2025.

Agenda da live Tarefa SP: Lançamento da Gamificação

· Data: 11/03/2025

· Onde: Canais: Gestão, Diretoria de Ensino, Trio Gestor, Professores

· Horário: 13:00 às 14:00

· Público-alvo: Professores do 6º ano a 3ª série do Ensino Médio, Trio Gestor, Dirigentes de
Ensino, Supervisores de Ensino, Núcleo Pedagógico

A live ficará disponível no repositório. Também no Repositório, na seção “Acervo Digital”, está
disponível o documento orientador com detalhes sobre as novidades do Tarefa SP em 2025.

Para acessá-lo, basta realizar os filtros indicados a seguir:

Classificação “Tutoriais” > Categoria “Plataformas” > Subcategoria “TarefaSP”.

COPED
 Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos

40.919.639-3
Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS